Non sono pertanto rimborsabili, ad esempio, l'adempimento spontaneo di obbligazioni naturali, l'accidentale pagamento dell'indebito¹⁴³ ed il volontario soddisfacimento integrale di legati eccedenti la *quarta falcidia*. In tale ultimo caso, tuttavia, le fonti espressamente riconoscono la possibilità che le parti convengano un patto volto ad estendere l'ampiezza dell'obbligazione indennitaria dell'acquirente:

D. 35.2.71 (Paul. *l.* 32 *ad ed.*): *'Potest heres in vendenda hereditate cavere, ut et lege Falcidia interveniente solida legata praestentur, quia ea lex heredis causa lata est nec fraus ei fit, si ius suum deminuat heres'*

¹⁴² “Si el vendedor todavía no hubiese satisfecho alguna cosa, y por algún título se hallare obligado a causa de la herencia, puede reclamar contra el comprador para que éste pague” (A. TORRENT, *Venditio hereditatis*, cit., p. 182).

¹⁴³ v. D. 18.4.2.7 (Ulp. *l.* 49 *ad Sab.*), per il cui commento v. *supra*, Capitolo secondo, § 3.2.2.

Le parti possono cioè, mediante un apposito *pactum adiectum* al contratto di compravendita, prevedere che i legati riducibili siano soddisfatti per l'intero (*'solida legata praestentur'*); la deroga è ammessa perché le disposizioni della *lex Falcidia* sono dettate nell'interesse dell'erede (*'ea lex heredis causa lata est'*) il quale, conseguentemente, può rinunciare alla tutela offertagli dalla legge (*'ius suum deminuat heres'*).

3.1.2.2. Il problema della confusione: i crediti

Il venditore che, alla data di apertura della successione, sia creditore del *de cuius* vede estinguersi per confusione il proprio credito (*'confusione creditor esse desinit'*) per effetto dell'acquisto dell'eredità:

D. 18.4.2.18 (Ulp. *l. 49 ad Sab.*): *'Cum quis debitori suo heres exstitit, confusione creditor esse desinit: sed si vendidit hereditatem, aequissimum videtur emptorem hereditatis vicem heredis optinere et idcirco teneri venditori hereditatis, sive cum moritur testator debuit (quamvis post mortem debere desiit adita a venditore hereditate) sive quid in diem debeatur sive sub condicione et postea condicio exstitisset, ita tamen, si eius debiti adversus heredem actio esse poterat, ne forte etiam ex his causis, ex quibus cum herede actio non est, cum emptore agatur'*

L'automatica estinzione del credito determina, nel patrimonio del venditore, una perdita che l'acquirente è tenuto ad indennizzare (*'aequissimum videtur emptorem [...] idcirco teneri venditori hereditatis'*) versando una somma corrispondente all'importo del credito estinto. Infatti, qualora fosse stato l'erede, egli sarebbe subentrato al *de cuius* nel rapporto debitorio e sarebbe stato tenuto all'adempimento nei confronti del venditore.